Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 - Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br -camara@serrana.sp.leg.br

INDICAÇÃO n!! 06/2023

EMENTA: REALIZAÇÃO DE AÇÕES E ACOMPANHAMENTO DE SAÚDE BUCAL NAS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SERRANA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do art. 130, inciso X, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito à
deliberação do Plenário, a fim de solicitar ao llmo. Sr. Leonardo Capiteli Prefeito Municipal de

Serrana que seja realizado através das Secretárias de Saúde e Educação Programa e Ações de
prevenção e acompanhamento de saúde bucal para os alunos da rede Pública de Ensino.

JUSTIFICATIVA: Esta indicação tem a finalidade de mudar o comportamento dos pré-escolares,
escolares e responsáveis referentes aos problemas de saúde bucal. Devem ocorrer atividades
que proporcionem condições para a manutenção da saúde bucal, com escovação e uso do fio

dental, minimizando o número de ocorrências futuras, tais como cárie, doença periodontal, má

oclusão, perda precoce de dentes e outros danos. As crianças aprendem com rapidez e têm
vontade em adquirir novas informações, além de estarem na idade de risco para o

desenvolvimento de problemas de saúde bucal.

Outro objetivo é proporcionar uma geração de crianças que se tornem adultos
conscientes em relação à saúde bucal. A infância é o período da construção de hábitos e valores,
daí esse tipo de trabalho ser realizado preferencialmente nessa faixa etária.

Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 2023

Vereador Primeiro Secretário

DESPACHO

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana,~ ~2023

Paulo Roberto Cassiolato Filho
Presidente